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运用模糊数学结合 AHP 法综合评价图书馆馆藏资源 
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[摘  要]通过分析、整理图书馆馆藏资源的影响因素，构建图书馆馆藏资源的评价指标体系，提

出运用模糊数学的多级评判方法，分层次确定图书馆馆藏资源的隶属度，并结合层次分析法（AHP），

通过图书馆方面的专家对馆藏资源评价指标进行两两比较，从而确定各个评价层级相对于上一层

级权重的大小，进行图书馆馆藏资源的综合评价，确定图书馆馆藏资源的最终分值，从而使结果

更加客观、科学。最后，通过实例，向读者详细说明评价方法的使用。 
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馆藏资源是图书馆开展读者服务工作的物质基

础，其优劣决定图书馆的水平。建立一种科学的馆

藏资源评价体系，有利于图书馆向高水平发展。 

一、图书馆馆藏资源评价指标的建立 

建立图书馆馆藏资源评价指标是馆藏资源评价

的核心部分，决定评价结果的有效性和可靠性。在

建立馆藏资源评价指标体系的过程中，将影响因素

分为图书、期刊、电子资源 3 大类，选择这些要素

为一级指标，并对有关指标逐层细化，进而形成完

整的多层次高校图书馆馆藏资源指标[1]。（见表 1）

表 1 馆藏资源评价指标 

一级指标 二级指标 三级指标 

图书 a1 (0.46) 

图书数量 b1 (0.56) 

专业图书数量 e1 (0.51) 

计算机类图书数量 e2 (0.2) 

外语类图书数量 e3 (0.22) 

文艺类图书数量 e4 (0.07) 

图书结构 b2 (0.32)  

图书更新速度 b3 (0.12)  

期刊 a2 (0.29) 

期刊数量 c1 (0.61) 

专业类期刊数量 f1 (0.52) 

外文期刊数量 f2 (0.40) 

文娱类期刊数量 f3 (0.08) 

期刊结构 c2 (0.28)  

期刊更新速度 c3 (0.11)  

电子资源 a3 (0.25) 
电子资源数量 d1 (0.76)  

电子资源更新速度 d2 (0.24)  
 

二、AHP 法确定指标权重 

指标权重指某一单项指标在整个评价指标体系

中所占的比重，反映了单指标对整体的贡献大小，

也体现了指标间相对重要程度。权重越大，说明该

指标影响越大[2-3]。AHP 是根据评价指标的相对重要

性来确定权重的方法，它将问题分解成组成因素，

经两两对比，确定层次中诸要素的相对重要性，求

解判断矩阵，从而确定各因素的相对权数。 

（一）构造两两判断矩阵 A  
采用 1~9 标度（见表 2），根据各因素的重要程

度进行两两比较，够造判断矩阵 A [4]。 

表 2  1-9 标度 

标度 含义 

1 两者具有相同的重要性 

2 前者比后者稍微重要 

5 前者比后者明显重要 

7 前者比后者强烈重要 

9 前者比后者极端重要 

2、4、6、8 表示上述相邻判断的中值 

图书馆专家Z 依据经验给出的判断矩阵。 
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以图书数量为例，Z 构造判断矩阵如表 3 

表 3 图书数量判断矩阵 

 1e  2e  3e  
4e  

1e  1 3 3 5 

2e  1/3 1 1 3 

3e  1/3 1 1 5 

4e  1/5 1/3 1/5 1 

（二）方根法计算其特征向量和最大特征根 

1计算判断矩阵



















1513151

51131

31131

5331

E
每一行的

乘积  



n

j
ijj nieM

1

,2,1 
。 

其中n 为评价指标的项数；
ija 为评价指标 i 与评

价 指 标 j 相 比 时 指 标 得 分 值 。 结 果 ：

751;35;1;45 4321  MMMM 。 

2 计 算
iM 的 n 次 方 根

iW ， 得 到 向 量
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由 n
ii MW  ，得： 

34.0,14.1;1;59.2 4321  WWWW  

3 对向量  T
nWWWw ,,, 21  归一化 

由
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，求得 

07.0,22.0,2.0,51.0 4321  PPPP

 T
nPPPP ,, 21 即为所求的特征向量。 

4 计算判断矩阵的最大特征值 
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max ，其中 max 为判断矩阵 E 的

最大特征值； n 为因素数； iP 为对应因素的特征向

量；  iEP 为 EP 的第 i 个因素。 

整理：
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（三）进行判断矩阵的一致性检验 

1 计算一致性指标 IC   
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矩阵平均随即一致性指标 IR  值，当 4n 时，

89.0 IR 。 

2 计算一致性比率 

当 1.0. RC ，认为判断矩阵 A 的一致性可以被接

受的。 

1.0042.0
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IC
RC ，所以一致性

检验合格， 

采用相同的方法和步骤，计算出本文中设计的

指标体系的各级指标权重结果（见表 1）。 

三、模糊综合评价 

本文对馆藏资源评价采用模糊综合评价法，这

是一种应用广泛而又十分有效的模糊数学方法[5]。 

（一）评判集 

根据图书馆馆藏资源评价指标体系，设计并发

放了 100 份调查问卷，将各级指标均分为优、良、

中、及格、差 5 个等级，评分标准统一为 4、3、2、

1、0 这 5 个分值，以期刊数量为例，评价指标分级

标准见表 4。 
表 4 期刊数量评价指标分级标准 

评价

指标
分级 评分标准 分值

期刊

数量

优 
数量非常多，完全能够满足读者

需要 
4 

良 数量多，能满足读者需要 3 

中 数量较多，较满足读者需要 2 

及格
数量基本够用，基本满足读者需

要，有时会有期刊不足现象 
1 

差 
数量不够，不能满足读者需要，

期刊常常不足 
0 

评判集  kvvvV ,,, 21  ， k 为等级个数； 

整理可得：  01234V  

（二）因素集 

问卷回收 87 份，反馈率 87%，经检查，63 份有
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效，有效率为 72.41%。以期刊数量评价为例，表见

表 5。 

表 5 调查数据分布表 

期刊数 
量评价 

优 良 中 及格 差 

专业类 

1f  

9 

14.29% 

41 

65.08% 

6 

9.52% 

5 

7.94% 

2 

3.17%

外文 

2f  

2 

3.17% 

39 

61.90% 

11 

17.46% 

8 

12.71%

3 

4.76%

文娱类 

3f  

15 

23.81% 

40 

63.49% 

5 

7.94% 

3 

4.76% 

0 

0.00%

因素集  ikkk uuuU ,,, 21  ， iku 代表指标评

价体系中的指标值， i 为指标个数， k 为等级个数。 

整理得：
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（三）变化矩阵 

从U 到V 的模糊映射 R 叫做单因素评判，R 是

V 上的模糊子集，





m

k
k

ik
ik

u

u
r

1
1

 

其中 ;,,2,1;,,2,1;10 mknirik   n

为指标个数，m 为等级个数。 

则变换矩阵为 
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（四）模糊综合评价 

期刊数量单因素模糊综合评价为 RPB   
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 036.0094.0126.0637.0106.0  

则期刊数量最后分值为： 

   036.0094.0126.0637.0106.001234  TT BV

681.2  

按照相同的计算方法和步骤，最终可得出该图

书馆馆藏资源的最终分数为 3.675。 
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On the comprehensive evaluation of library collection resources using fuzzy 
mathematics combined with AHP 

ZHAO Ting 

(Management College, Hebei University of Engineering Handan 056038, China) 

Abstract: This article has analyzed the influencing factors of library resource, constructed the evaluation index 

system of library collection resources, put forward the application of fuzzy mathematics comprehensive evaluation 

method, hierarchically to determine the degree of membership of the library, and combined with the Analytic 

Hierarchy Process method, each two indexes are compared by experts in the field of library, in order to 

determine the evaluation of each level relative to the upper level weights, evaluate library resource fully, 

determine the final score, which makes the result more objective, scientific. Finally, through examples, 

the use of evaluation is illustrated detailedly. 

Key words: AHP; fuzzy mathematics; comprehensive evaluation; library resources 


